
Vlastislav Žuk (Šedivý) 28. 4. 1924 – 17. 5. 1994  
parašutista, hrdina 2. sv. války 
Olšanské hřbitovy VI, odd. 9d, hrob 343 
adopční nájemce Iniciativa A (od r. 2020) 
 

    
 
Vlastislav Žuk (Šedivý) (28. 4. 1924 – 17. 5. 1994) byl parašutista americké armády, hrdina 2. světové 
války. Narodil se v Praze. Jeho matka se po otcově smrti znovu provdala za MUDr. V. Žuka a tak přijal 
jméno nevlastního otce. Vyrůstal v Libni, kde roku 1942 vystudoval reálné gymnázium. Téhož roku        
se pokusil přes Maďarsko o přechod do zahraničí, kde se hodlal zapojit do čs. zahraniční armády,                             
ale bez úspěchu. Poté co získal zaměstnání u německé stavební firmy a byl jí pracovně vyslán                 
v polovině března 1944 do Cassina v Itálii, se mu povedlo s kolegou letcem Karlem Brožem přejít 
frontu a přihlásit se v čs. sběrném táboře v Resině u Neapole. Tam dostal od plk. Hieke – Stoje 
nabídku na vstup do řad americké armády jako parašutista. Paravýcvik a výcvik pro zvláštní operace 
prodělal u 2677. pluku americké OSS. V hodnosti podporučíka US Army seskočil 19. února 1945                   
nad územím protektorátu v rámci výstadku Cottage a působil zde až do konce války. Cílem výsadku 
byla zpravodajská činnost o aktivitách leteckých továren a dalších průmyslových podniků.                   
Žuk byl vysazen v prostoru Červené nad Vltavou. Při seskoku se zranil a byla zničena i jeho 
radiostanice a tak se věnoval především organizaci odbojových skupin a propagandě. Během 
pražského povstání se aktivně účastnil bojů u rozhlasu, na Pražačce a v Libni. V listopadu 1946              
byl propuštěn z armády a nastoupil studium na lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V roce 1948 
emigroval do USA, kde si později změnil jméno na Richard Grey.  
 
foto hrobu: archiv SPH 
portrét: https://www.lib.cas.cz/parasut/zuk.htm 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastislav_%C5%BDuk 
https://www.lib.cas.cz/parasut/zuk.htm 
http://www.vhu.cz/americka-bluza-ceskoslovenskeho-parasutisty-1945/ 
 

 


